ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

MENSAGEM DE ABERTURA DOS TRABALHOS
LEGISLATIVOS DE 2024

Senhoras e Senhores,

Boa tarde!

Inicialmente, eu preciso dizer que é uma grande

honra e uma imensa alegria, na qualidade de Prefeito do

Município de Caicó, estar aqui e falar ao povo e seus

representantes na abertura dos trabalhos legislativos.

Exmo. Senhor Presidente do Poder Legislativo

Municipal, Vereador Ivanildo do Hospital, em nome de

quem saúdo todos os vereadores com assento nesta Casa:

Preto Costa, Alisson Jackson, Irmão Renato, Professor
Veranilson, Thales Rangel, Maria Cleide, Lobão,
Mancuso, Max Azevedo, Júlio César, Rosangela Maria,
Andinho Duarte, Diogo Silva e Dedé Boneleiro.

Exmo. Senhor Vice-Prefeito, Toinho Santiago,

Secretários e Servidores Municipais e, em especial, meu

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

estimado povo de Caicó, razão maior de nossos cargos e

de estarmos aqui.

Reafirmo a imensa satisfação que venho, na condição

de chefe do Poder Executivo Municipal, me dirigir a todos

vocês nesta sessão de abertura dos trabalhos legislativos

deste ano de 2024.

Estamos iniciando o nosso quarto ano de mandato,

sendo a gestão que mais pavimentou ruas no Município de

Caicó.

Somos também a gestão que mais cuida da saúde,

prova disso são as numerosas unidades básicas

reformadas, o Hospital do Seridó com serviços de

excelência e alta produtividade, a Policlínica preste a iniciar

seus atendimentos.

Além disso, não posso deixar de mencionar o nosso

trabalho de resgate da autoestima da nossa gente, o

orgulho de ser caicoense.

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

Resgatamos não somente a grandiosidade das

nossas festas populares, com a Festa de Santana e, neste

ano, o maior carnaval da história de Caicó, como também,

estamos restaurando a história da nossa cidade, com a

reforma de praças, a exemplo da Catedral e do Coreto, a

reforma do açougue, a construção da alameda

gastronômica e tantos outros pontos.

Tudo isso, temos nos empenhado sempre buscando

um objetivo maior: a alegria e o orgulho de ser daqui, da

Terra de quem Faz Bem Feito.

Passo a enumerar os resultados da nossa

administração até aqui, como uma forma de prestarmos

contas ao povo de Caicó.

Desse modo, podemos dizer que, apesar de todas as

dificuldades encontradas, foram anos de importantes

conquistas para nossa cidade.

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

Nas finanças, conseguimos um dos montantes mais

elevados de emendas parlamentares já direcionadas no

histórico do Município de Caicó.

Priorizamos uma gestão pública com transparência e

diálogo junto aos órgãos de controle externo e com a

sociedade.

Desde janeiro de 2021, o Poder Executivo Municipal

tem desenvolvido políticas fiscais, conscientizando o

contribuinte municipal sobre a importância e a

responsabilidade de realizar o recolhimento dos seus

tributos, resultando, assim, no crescimento da arrecadação

municipal, de modo que conseguimos suportar o passivo

herdado das gestões anteriores.

Passados esses três anos de gestão, nenhum

servidor do Município de Caicó ficou na incerteza do não

recebimento de seus salários, de suas férias ou de seu

décimo terceiro, sendo esta uma das marcas da gestão

atual: honrar com os compromissos junto aos servidores

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

municipais, sem falar no pagamento de todos os direitos

trabalhistas provenientes das rescisões de contrato, não

havendo necessidade do servidor celetista buscar a justiça

para receber o que é seu de direito.

Sem falar nas melhorias significativas em nossos

serviços públicos essenciais, como saúde, educação,

assistência social, infraestrutura urbana, lixo, trânsito e

iluminação. Tudo isso agindo sempre com zelo ao erário

público e responsabilidade fiscal.

No âmbito da Assistência Social, Trabalho e
Habitação, o Município tem desempenhado um trabalho

incessante aos indivíduos e famílias de Caicó, prestando

Serviços de Proteção Social Básica e Especial, de forma

justa e igualitária, preservando a qualidade e continuidade

dos Serviços Socioassistenciais.

Através do programa “Casa Verde e Amarela”,

conseguimos garantir duzentas novas habitações para os

munícipes e, mesmo com a mudança do programa, para o

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

atual, “Minha Casa Minha Vida”, conseguimos manter esse

grande projeto para nossa cidade, que está seguindo os

trâmites junto à Caixa Econômica Federal e em breve,

passará a ser mais uma realidade. Com isso, garantimos

que duzentas novas famílias tenham moradias dignas.

No tocante à Saúde Municipal, a Secretaria de

Saúde vem fazendo um trabalho diuturnamente para

melhorar a qualidade de vida do Caicoense.

A atenção Básica esta sendo cada vez mais

melhorada em suas estruturas, nós fomos, sem dúvidas a

gestão que mais reformou, ampliou e entregou Unidades

Básicas de Saúde em Caicó.

Destacamos as Unidades de Saúde dos Bairros

Recreio e Walfredo Gurgel que em 2023 foram entregues à

população em um modelo moderno e seguindo as normas

da SUVISA e Ministério da Saúde.

Na Zona Rural os destaques vão para as Unidades de

Laginhas, Sabugi e Pau D’arco, que também foram

reformadas e agora contam com estruturas dignas,

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

acessíveis e que oferecem condições de trabalho às

equipes e à população.

Hoje temos uma atenção básica 100% modernizada

com Prontuário Eletrônico implantado em todas as

unidades, sendo essa, inclusive, uma das mais

desafiadoras de nossas metas cumpridas, constantes em

nosso plano de metas.

Investimos na qualificação de nossas equipes,

resultando nos altos indicadores orientados pelos requisitos

do Ministério da Saúde. Em Caicó, saímos da pontuação

6,3 para 8,5 e com 95% de cobertura em vacinação dentro

de suas faixas etárias.

O Hospital do Seridó, patrimônio do povo de nossa

cidade e do Seridó, registrou apenas em 2023 mais de

1.000 (hum mil) cirurgias eletivas realizadas, quase 24.000

(cinte e quatro mil) atendimentos em Urgência Pediátrica,

além disso, ultrassonografias, ecocardiogramas, testes

ergométricos, atendimentos em saúde da mulher e

cardiologia em números expressivos, o que demonstra o

zelo e o cuidado que estamos tendo com a saúde

municipal.

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

Importante mencionar, que o Hospital do Seridó é

custeado 100% com recursos municipais. Mesmo assim,

conseguimos equipar a unidade hospitalar com novos

aparelhos, auxiliando os profissionais em seus trabalhos e

os pacientes em seus diagnósticos, como é o caso do novo

aparelho de Ultrassonografia e da mobília hospitalar que

hoje qualificou a parte de hotelaria do Hospital do Seridó.

Fortalecemos também a rede especializada em saúde.

Mudamos o CAPS III, para um ambiente mais amplo e

organizado.

Ainda na Saúde Mental, o Centro Clínico se torna

referência na assistencia aos usuários que necessitam de

tratamento psicológico, com uma estrutura que também foi

reformada por nossa gestão.

O Serviço de atendimento a urgências e emergêcia

recebeu reforço com a aquisição de 03 ambulâncias e a

entrega da nova sede do SAMU em Caicó.

No CER, organizamos e entregamos um moderno

Ginásio de Fisioterapia que leva o nome do saudoso

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

Plácido Amaral.

A atenção especializada entregou em 2023 mais de

250 aparelhos auditivos e quase 500 próteses

odontológicas completas aos usuários SUS de Caicó.

Para 2024 ainda tem muita saúde pela frente, com

mais reformas de Unidades de Saúde, equipamentos para

o Hospital do Seridó e ampliação na oferta de exames e

consultas especializadas.

Na educação municipal, garantimos medidas

estruturantes como professores em sala de aula, melhorias

na estrutura física e equipamentos das escolas. Os

números muito nos alegram! Já somamos dez escolas

reformadas, quatro estão passando por reforma.

No tocante às salas climatizadas, o Município contava

com apenas 53 (cinquenta e três) salas climatizadas.

Somente nesses pouco mais de três anos já climatizamos

60 (sessenta) salas de aula e estamos com em processo de

climatização de mais 55 (cinquenta e cinco) salas. Assim,

garantimos aos nossos meninos e meninas um estudo com

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

conforto e qualidade, como deve ser.

Ainda sobre as ações de educação, garantimos

também as ações pedagógicas, com a ampliação dos

Supervisores Escolares e formação dos nossos servidores.

Ampliamos a rede de ensino, oferecendo 400

(quatrocentas) novas vagas em tempo integral, além da

ampliação de vagas para creche e a criação da Creche

para a zona leste de Caicó, um marco na nossa educação

municipal.

Garantimos também, assistência aos nossos

estudantes, com a distribuição de material escolar para

alunos da zona rural e EJA, ampliando as vagas nas salas

de AEE (Atendimento Educacional Especializado),

distribuindo scanners e notebooks para crianças com

deficiência visual, fortalecendo, assim, a inclusão no ensino

para todos.

No que diz respeito aos avanços em infraestrutura
e serviços urbanos, investimos mais de 12 mil metros na

ampliação da rede de saneamento básico, recuperando

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

pontos críticos existentes, substituindo manilhas, realizando

a implantação de encanação em diversos setores do

município, além da ampliação das equipes de saneamento

básico com a convocação de contratados nos processos

seletivos realizados pela gestão.

No que se refere à pavimentação, já somamos mais de

60 ruas pavimentadas, além do serviço de nivelamento que

são realizados onde ainda não há pavimentação.

Também durante esses três anos de gestão,

realizamos a ampliação e desobstrução de passagens

molhadas, algo que o cidadão caicoense pleiteava ao poder

público há tantos anos. Como exemplo, podemos citar a

dos bairros Paraíba, Soledade, João XXIII, Mosteiro das

Clarissas e Walfredo Gurgel. Na zona rural, a da

Comunidade Barra da Espingarda. Inclusive, realizamos em

diversos desses locais o melhoramento da iluminação

pública, garantido maior segurança para nossa gente.

Quando o assunto é obra, além das inúmeras já

mencionadas, podemos citar ainda as nossas lindas

praças, construídas e reformadas, a exemplo das praças

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

dos bairros Nova Descoberta, Paraíba, Vila do Príncipe e

Paulo VI, além da Catedral de Sant’Ana, do Coreto. Essas

obras trouxeram além de desenvolvimento, uma

revitalização de toda área onde estão inseridas, entregaram

lazer, vida e alegria aos nossos bairros.

Ao falarmos em limpeza urbana, o Município vem

estreitando laços e fortalecendo a parceria com catadores

das associações. Além disso, ampliamos as equipes de

limpeza através de processos seletivos e contratação de

pessoal.

Ainda sobre pavimentação, realizamos a

pavimentação asfáltica em diversos pontos da cidade,

incluindo as imediações de acesso ao Hospital do Seridó.

A iluminação pública está sempre em melhoramento,

através de aquisição de equipamentos mais eficientes

como lâmpadas de Led e solares, aquisição de veículos e

contratação de pessoal para o desempenho do serviço.

Também somos uma gestão preocupada com a

acessibilidade de todos. Desse modo, nossos projetos só

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

são aprovados se cumprirem as exigências legais que

permitam o acesso de pessoas com deficiências em todos

os espaços.

Ainda sobre obras que buscam o lazer e bem-estar,

podemos relembrar a conclusão da ciclovia do Bairro Vila

do Príncipe e das Vilas I e II.

Enfim, meus amigos, muitos foram os avanços já

mencionados até aqui, de modo que já cumprimos 80%

(oitenta por cento) do nosso plano de metas do que nos

propomos a fazer por Caicó em nosso mandato, mas temos

consciência que ainda há muito a ser feito e melhorado.

Em 2024, Caicó avançará ainda mais! Se Deus quiser,

daremos continuidade a todo trabalho, com o

desenvolvimento das ações que com zelo e cuidado

planejamos.

Minhas amigas, meus amigos, o ano de 2024, assim

como os outros anos, certamente terá seus desafios, mas

estamos aqui, prontos e dispostos para superarmos juntos

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

todas as adversidades, trilhando com confiança o caminho

do desenvolvimento da nossa querida Caicó.

Por isso, mais uma vez conclamo às senhoras e

senhores vereadores à continuidade da parceria entre o

Executivo e Legislativo, respeitando o princípio

constitucional da independência harmônica entre os

poderes, para que possamos atender às melhores

expectativas da nossa população.

Por fim, quero agradecer a todos que contribuíram

para o desenvolvimento de Caicó, desde a nossa aguerrida

equipe administrativa, passando pelo nosso vice-prefeito

Toinho Santiago, vereadores, secretários municipais,

parlamentares estaduais e federais, ao Governo do Estado

e ao Governo Federal.

Celebramos o início de mais um ano com grandes

expectativas e preparados para dar novos passos rumo ao

desenvolvimento sustentável e à melhoria da qualidade de

vida de nossa gente.

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN

Estamos prontos para alcançar novas metas, novos

objetivos, sempre sob a proteção da nossa avó doce e

clemente, Senhora Sant’Ana.

Obrigado!

Judas Tadeu Alves Dos Santos
Prefeito Municipal de Caicó/RN

CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 | Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó/RN